TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 04600.000122/2017-44

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
33/2017 ENTRE A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, POR INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE
GESTÃO INTERNA, E A  EMPRESA NTSEC SOLUÇÕES EM
TELEINFORMÁTICA LTDA - ME

 A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
( Enap), instituída por força da Lei nº 6.871 de 03.12.80, e alterada pela Lei nº 8.140
de 28.12.90, vinculada ao Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão ( MP), com
sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ nº
00.627.612/0001-09, neste ato representada pela sua Diretora de Gestão Interna, a
Senhora Camile Sahb Mesquita, CPF nº 669.932.101-34, carteira de identidade nº
1.830.404 SSP/DF, residente nesta capital, nomeada pela Portaria nº 1.413, da Casa
Civil, da Presidência da República, de 11 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial
da União em 12 de julho de 2016, com competência delegada pela Portaria Enap nº
61, de 14 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de
fevereiro de 2018  e atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
8.902, de 10 de novembro de 2016, a seguir denominada simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa NTSEC SOLUÇÕES EM TELEINFORMÁTICA LTDA -
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.137.728/0001-34, sediada à SCN QD 5 Torre Norte
Sala 432 – Ed. Brasília Shopping – Asa Norte - CEP 70715-900 – Brasília/DF, neste ato
representada por BRUNO CÉSAR CARVALHO DA NÓBREGA, brasileiro(a),
casado(a), empresário(a), portador(a) da Carteira de Identidade nº 1895350 SSP-
DF e CPF nº 584.242.531-91, residente e domiciliado(a) na SHIS, Quadra QI 25,
Conjunto 03, Casa 10 - Setor de Habitações Individuais Sul - Brasília/DF, CEP: 71660-
230, doravante denominada CONTRATADA,   em observância ao disposto na Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, e demais normas pertinentes, mediante as
seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1 . 1   O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Contrato originário, que passa a vigorar por mais um período
de 12 (doze) meses.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1    O prazo de vigência do Contrato nº 33/2017 fica prorrogado por mais um
período de 12 (doze) meses, contado a partir de 08 de novembro de 2018, conforme
previsto na Cláusula Terceira – Da Vigência Contratual, nos termos do artigo 57,
inciso II, da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES
3.1   Este Termo Aditivo tem o valor estimado de R$ 264.800,00 (duzentos e
sessenta e quatro mil e oitocentos reais), conforme quadro a seguir:

Ata nº Item Descrição Métrica Qtde
Valor

unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

27/2017 05
Extensão de suporte e

garantia para equipamentos
firewall modelo 4000

Unidade 2 132.400,00 264.800,00

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1      A despesa correrá à conta do orçamento da CONTRATANTE consignado no
Orçamento Geral da União para o exercício de 2018, na classificação abaixo:
            4.1.1 Gestão/Unidade: 11401/114702
            4.1.2 Fonte: 0100
            4.1.3 Elemento de Despesa: 33.90.40 - 07
            4.1.4 PI: A 3001
            4.1.5 Nota de Empenho: 2018NE800051

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 33/2017.
6. CLÁUSULA SEXTA -  DA PUBLICAÇÃO
6.1. O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo legal, a expensas da CONTRATANTE.
6.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo
Aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme RESOLUÇÂO nº 09, publicada no Boletim Interno da
Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual,
depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas
testemunhas a tudo presentes.

CONTRATANTE

_______________________________
(Assinado Eletronicamente)

CONTRATADA

___________________________________
(Assinado Eletronicamente)

Termo Aditivo DCC 0236428         SEI 04600.000122/2017-44 / pg. 1

(Assinado Eletronicamente)
Camile Sahb Mesquita

Diretora de Gestão Interna
Bruno César Carvalho da Nóbrega

NTSEC Soluções em Teleinformática Ltda- Me

TESTEMUNHAS:
_________________________________
 Nome: (Assinado Eletronicamente)

_________________________________
 Nome: (Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por BRUNO CESAR CARVALHO
BORGES DA NOBREGA, Usuário Externo, em 31/10/2018, às 09:48,
conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camile Sahb Mesquita, Diretor(a)
de Gestão Interna, em 31/10/2018, às 19:19, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 01/11/2018, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Everaldo Melo Do Nascimento,
Testemunha, em 01/11/2018, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0236428 e
o código CRC 4CD0900A.

Termo Aditivo DCC 0236428         SEI 04600.000122/2017-44 / pg. 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110500122

122

Nº 212, segunda-feira, 5 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR
PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000.018/2014. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 13/2015.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses. Contratante: Fundação de
Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo - Funpresp-Exe;
Contratada: IN PRESS ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO LTDA; CNPJ: 15.758.602/0001-80.
Valor estimado: R$ 1.862.883,60 (um milhão, oitocentos e sessenta e dois mil, oitocentos
e oitenta e três reais e sessenta centavos). Vigência: 29/10/2018 a 29/10/2019. Data de
Assinatura: 26/10/2018. Signatários: RICARDO PENA PINHEIRO e CLEITON DOS SANTOS
ARAÚJO pela Contratante e PATRÍCIA REGINA MARINS pela Contratada.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2018

Processo nº 000.246/2018. Fundamento Legal: art. 25, inciso II, combinado com o art. 13,
inciso VI, da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais).
Contratada: Amana Key Desenvolvimento e Educação LTDA. CNPJ nº 67.129.833/0001-28.
Objeto: contratação do curso "AGP Senior- Programa de Gestão Avançada. Justificativa:
Plano Anual de Capacitação da Funpresp-Exe. Reconhecida a inexigibilidade pelo Diretor de
Administração em 30/10/2018 e ratificada pelo Diretor Presidente em 30/10/2018, nos
termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Brasília, 30 de outubro de 2018.
RICARDO PENA PINHEIRO

Diretor Presidente

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 114702

Número do Contrato: 27/2018.
Nº Processo: 04600000779201892.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 08462448000139. Contratado :
CONSTRUTORA E INCORPORADORA AMORIMLTDA. Objeto: Acréscimo correspondente a
aproximadamente 19% (dezenove) por cento ao valor do contrato originário nº 27/2018,
firmado entre as partes em 18/07/2018. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
31/10/2018 a 17/07/2019. Valor Total: R$74.151,15. Fonte: 250160013 - 2018NE800384.
Data de Assinatura: 31/10/2018.

(SICON - 01/11/2018) 114702-11401-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 114702

Número do Contrato: 33/2017.
Nº Processo: 04600000122201744.
PREGÃO SRP Nº 11/2017. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 09137728000134. Contratado : NTS EC
SOLUCOES EM TELEINFORMATICA-LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Termo de Contrato originário, que passa a vigorar por mais um período de 12 meses,
contados a partir de 08 de novembro de 2018. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
08/11/2018 a 07/11/2019. Valor Total: R$264.800,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800051.
Data de Assinatura: 31/10/2018.

(SICON - 01/11/2018) 114702-11401-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 114601

Número do Contrato: 60/2017.
Nº Processo: 03603000394201751.
PREGÃO SISPP Nº 51/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 02478800000148. Contratado : CHADA COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Nos termos da cláusula 2ª do contrato, prorrogasção da vigência
contratual para o período de 06/11/2018 a 05/11/2019 e o reajuste de preço. Fundamento
Legal: Artigo 57, inciso II, c/c § 2º e artigo 55, inciso III c/c artigo 65 §8º, da lei 8.666/93
e cláusula segunda do contrato . Vigência: 06/11/2018 a 05/11/2019. Valor Total:
R$424.384,33. Fonte: 100000000 - 2018NE800774. Data de Assinatura: 31/10/2018.

(SICON - 01/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2018 - UASG 114601

Nº Processo: 00451420036201844 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de
consumo estocáveis sustentáveis, adquirido para o ressuprimento do estoque do
almoxarifado central por um período estimado de 12 meses. Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 05/11/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av.franklin
Roosevelt, 166 Sl 706- Castelo Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114601-05-38-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 05/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/11/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

DAVID DA CRUZ GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 01/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018 - UASG 114603

Nº Processo: 23118000134201879.
PREGÃO SISPP Nº 6/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 84323419000174. Contratado : RIO BRANCO FORTE
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de recepção, conforme processo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
05/11/2018 a 04/11/2019. Valor Total: R$56.449,68. Fonte: 100000000 -
2018NE800467. Data de Assinatura: 30/10/2018.

(SICON - 01/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2018 publicado no D.O. de 01/11/2018 ,
Seção 3, Pág. 131. Onde se lê: Vigência: 03/11/2018 a 30/11/2019 Leia-se : Vigência:
03/11/2018 a 03/11/2019

(SICON - 01/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 114618

Número do Contrato: 31/2013.
Nº Processo: 03631003602201311.
DISPENSA Nº 70/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CPF Contratado: 18439977620. Contratado : SEBASTIAO MARIO DA SILVA -.Objeto:
Termo Aditivo ao contrato de locação do imóvel situado na Praça Leonardo Pereira, nº 284,
salas 207 e 208, em Lavras/MG, para instalar a Agência do IBGE em Lavras/MG.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8666/93. Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2019.
Valor Total: R$16.130,04. Fonte: 100000000 - 2018NE803363. Data de Assinatura:
01/11/2018.

(SICON - 01/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 114618

Número do Contrato: 35/2012.
Nº Processo: 03631001862201263.
DISPENSA Nº 78/2012. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CPF Contratado: 13265237672. Contratado : ABEL MIRANDA NETO -.Objeto:
Aditamento ao contrato de locação do imóvel situado na Rua Santo Antônio nº16, Bairro
Venda Nova, para instalar a agência do IBGE em BH/Norte em Minas Gerais. Fundamento
Legal: art. 24, inciso X, da Lei 8666/93. Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2019. Valor Total:
R$19.679,88. Fonte: 100000000 - 2018NE803279. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 01/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 114618

Número do Contrato: 38/2012.
Nº Processo: 03631001819201206.
DISPENSA Nº 82/2012. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CPF Contratado: 53035321000. Contratado : JULIO ANTONIO STANGLER LOPES -
.Objeto: Termo Aditivo ao contrato de locação do imóvel situado na Rua Coronel José
Justino, nº 688, loja 29, Centro, em São Lourenço/MG, para instalar a Agência do IBGE em
São Lourenço/MG.Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8666/93. Vigência:
01/11/2018 a 01/11/2019. Valor Total: R$11.892,72. Fonte: 100000000 - 2018NE803365.
Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 01/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
AVISO DE REVOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2018

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
03001000996201798.

ROGERIO BOUERI MIRANDA
Diretor de Desenvolvimento Institucional

(SIDEC - 01/11/2018) 113601-11302-2018NE000013

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 89, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA CONVIDA os
interessados a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 089/2018 - Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional.
OBJETO: Selecionar interessados, para concessão de Bolsa Pesquisa, para atuar no Projeto:
"Objetivos de Desenvolvimento Sustentável: Acompanhamento e Análise dos Indicadores e
das Ações Governamentais" PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA: 05/11/2018;
DATA FINAL PARA O ENVIO: 14/11/2018 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de
21/11/2018. A presente Chamada encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br)
e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília - DF.

MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR
Coordenador Geral de Serviços Corporativos e Apoio a Pesquisa

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 90, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA CONVIDA os
interessados a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 090/2018 - Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional.
OBJETO: Selecionar interessados, para concessão de Bolsa Pesquisa, para atuar no Projeto:
"Modelo de Projeções Macroeconômicas e Previdenciárias de Médio e Longo Prazo"
PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA: 05/11/2018; DATA FINAL PARA O ENVIO:
14/11/2018 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de 21/11/2018. A presente Chamada
encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco
J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília - DF.

MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR
Coordenador Geral de Serviços Corporativos e Apoio a Pesquisa

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 91, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA CONVIDA os
interessados a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 091/2018 - Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional.
OBJETO: Selecionar interessados, para concessão de Bolsa Pesquisa, para atuar no
Projeto: "Acompanhamento e análise do crédito no Brasil". PRAZOS: LANÇAMENTO DA
CHAMADA PÚBLICA: 05/11/2018; DATA FINAL PARA O ENVIO: 12/11/2018 DIVULGAÇÃO
DOS RESULTADOS: A partir de 14/11/2018. A presente Chamada encontra-se disponível
no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º
andar, sala 518, Brasília - DF.

MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR
Coordenador Geral de Serviços Corporativos e Apoio a Pesquisa

Publicação no DOU 1º T.A (0237248)         SEI 04600.000122/2017-44 / pg. 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
larissa.galrao
Realce

	Termo Aditivo DCC 0236428
	Publicação no DOU 1º T.A (0237248)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-05T05:03:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial